
COMISIÓN NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES 

 
 

      INVITACIÓN A LICITAR 

 

 

LICITACIÓN PÚBLICA 

CNT – LP01-2012 

 
“ADQUISICIÓN DE SEGURO QUE INCLUYE “PÓLIZA DE TODO RIESGO A PRIMERA 
PÉRDIDA”; “PÓLIZA DE SEGURO DE VEHÍCULOS”; “PÓLIZA DE SEGURO DE VIDA” 
Y “PÓLIZA DE GASTOS MÉDICOS HOSPITALARIOS PARA EMPLEADOS Y 
FUNCIONARIOS DE CONATEL”. 

 
La Comisión Nacional de Telecomunicaciones (CONATEL) invita a todas las 

compañías aseguradoras nacionales, interesadas a participar en la realización del 

proceso de la Licitación Pública CNT-LP01-2012, con financiamiento de fondos 

propios, a fin de suscribir un Contrato para la adquisición de las siguientes Pólizas de 

Seguros: 1) Póliza de Todo Riesgo a Primera Pérdida; 2) Póliza de Vehículos; 3) 

Póliza de Vida y 4) Póliza de Gastos Médicos Hospitalarios. 

 

Las Bases de la Licitación podrán ser retiradas por los interesados en el Edificio 

CONATEL, sita en la Colonia Modelo, 6ª. Avenida S.O., en la ciudad de 

Comayagüela, municipio del Distrito Central, República de Honduras, primera 

planta, oficina de la Dirección de Finanzas y Administración, a partir del día 

miércoles 31 de octubre de 2012 hasta el día jueves 15 de noviembre de 2012, en un 

horario de 10:00 AM a  4:00 PM, debiendo pagar la cantidad de dos mil Lempiras 

exactos (L.2,000.00) no reembolsables para ser inscritos en el Registro de 

Participantes. Estas Bases, también, están disponibles en el sitio Web de CONATEL 

(www.conatel.gob.hn) solamente para ilustración, mismas que contienen el 

Cronograma de Actividades de la presente Licitación para información de las fechas 

relevantes del proceso 

 

La presentación y apertura de las Ofertas será el día jueves 29 de noviembre de 2012, 

a las 10:00 A.M, en el salón de sesiones, tercera planta, del Edificio de CONATEL. 

 

 

Comayagüela, M. D. C., 31 de octubre de 2012.  

 

 

 

 

 

Ing. Miguel Vélez 

Comisionado Presidente de CONATEL. 
 

http://www.conatel.gob.hn/


COMISIÓN NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES 

 
 

      INVITACIÓN A LICITAR 

 

 

LICITACIÓN PÚBLICA 

CNT – LP01-2012 

 
“ADQUISICIÓN DE SEGURO QUE INCLUYE “PÓLIZA DE TODO RIESGO A PRIMERA 
PÉRDIDA”; “PÓLIZA DE SEGURO DE VEHÍCULOS”; “PÓLIZA DE SEGURO DE VIDA” 
Y “PÓLIZA DE GASTOS MÉDICOS HOSPITALARIOS PARA EMPLEADOS Y 
FUNCIONARIOS DE CONATEL”. 

 
La Comisión Nacional de Telecomunicaciones (CONATEL) invita a todas las 

compañías aseguradoras nacionales, interesadas a participar en la realización del 

proceso de la Licitación Pública CNT-LP01-2012, con financiamiento de fondos 

propios, a fin de suscribir un Contrato para la adquisición de las siguientes Pólizas de 

Seguros: 1) Póliza de Todo Riesgo a Primera Pérdida; 2) Póliza de Vehículos; 3) 

Póliza de Vida y 4) Póliza de Gastos Médicos Hospitalarios. 

 

Las Bases de la Licitación podrán ser retiradas por los interesados en el Edificio 

CONATEL, sita en la Colonia Modelo, 6ª. Avenida S.O., en la ciudad de 

Comayagüela, municipio del Distrito Central, República de Honduras, primera 

planta, oficina de la Dirección de Finanzas y Administración, a partir del día 

miércoles 31 de octubre de 2012 hasta el día jueves 15 de noviembre de 2012, en un 

horario de 10:00 AM a  4:00 PM, debiendo pagar la cantidad de dos mil Lempiras 

exactos (L.2,000.00) no reembolsables para ser inscritos en el Registro de 

Participantes. Estas Bases, también, están disponibles en el sitio Web de CONATEL 

(www.conatel.gob.hn) solamente para ilustración, mismas que contienen el 

Cronograma de Actividades de la presente Licitación para información de las fechas 

relevantes del proceso 

 

La presentación y apertura de las Ofertas será el día jueves 29 de noviembre de 2012, 

a las 10:00 A.M, en el salón de sesiones, tercera planta, del Edificio de CONATEL. 

 

 

Comayagüela, M. D. C., 31 de octubre de 2012.  

 

 

 

 

 

Ing. Miguel Vélez 

Comisionado Presidente de CONATEL. 
 

http://www.conatel.gob.hn/






QUE SE AGREGA A, Y FORMA PARTE DE LA PÓLIZA 

~ SEGUROS ::f#'AJ ATLANTI DA, S. A. 
INNOVACIÓN CON MÁS PROTECCIÓN 

TEGUCIGALPA, M.D.C., HONDURAS, C.A. APDO. POSTAL N' 3373 
PBX: 232-4014, FAX: 232-3688 

ADDENDUM 
-----------------

ASEGURADO 1 CÓDIGO 20911· TG01-D 

COMISIÓN NACIONAL DE 

COL. MODELO, COMA YAGOELA, 
M.D.C. 

CLÁUSULA DE PAGOS FRACCIONADOS 

La Prima y los gastos anotados en la carátula de esta Póliza, ha sido calculada en base al período de vigencia solicitado por el 

Asegurado. Conforme lo estipulado en el Artículo 1130 del Código de Comercio la prima deberá pagarse en el momento de 

la celebración del contrato, salvo pacto en contrario. 

Por el present e anexo se hace constar que se conviene entre el Asegurado y la Compañía, como pacto en contrario, 

modificar el pago de la prima en la siguiente forma: 

TOTAL 

Cuota 
L. 753.,594.86 

L. 509,185.72 

L. 509,185.72 

L. 509,1 85.70 

L. 2,281,152.00 

Fecha de Pago 
01-FEB-L01 3 

01-MAR-2013 

01 -ABR- 2013 

01 -MAY- 2013 

De no cumplir el Asegurado con la forma de pago convenida, la compañía procederá según lo dispuesto en el artículo 1133 

del Código de Comercio, que establece un plazo de 15 días después del requerimiento de pago para hacer efectivo el saldo, 

caso contrario quedarán en suspenso los efectos de la póliza, rescindiendose el contrato 10 días después del plazo 

mencionado. En todo caso, la Compañía tendrá derecho a percibir la prima devengada por el período transcurrido de 

vigencia aplicándose tarifa de corto plazo y podrá exigir el pago mediante la vía judicial. 

Si el incumplimiento del Asegurado fuese con el primer pago, no habrá pacto en contrario y el contrato se resolvera de 

conformidad con la cláusula sexta de las condiciones generales de la póliza. 

Queda perfect amente entendido y convenido que en caso de siniestro y no obstante el acuerdo de pagos fraccionados, al 

m omento de hacer efectiva la indemnización, el Asegurado deberá cancelar la totalídad de la prima independientemente 

que las cuotas restantes hayan llegado a su fecha de vencimiento. 12 
2012 días del mes de 



QUE SE AGREGA A, V FORMA PARTE DE LA PÓUZA 

ASEGURADO 1 CÓDIGO 

~ !;~AUN~~;A, S. A. 
INNOVACIÓN CON MÁS PROTECCIÓN 

TEGUCIGALPA, M.D.C., HONDURAS, C.A. APDO. POSTAL N' 3373 
PBX : 232-4014, FAX: 232-3688 

ADDENDUM 
-----------------

20911 

COMAYAGUELA MDC, 6 AVEN1DA S . O., 
COLON1A MODELO 

TS-ü r4ns-12 L 234,835 . 00 

CLÁUSULA DE PAGOS FRACCIONADOS 

10 

La Prima y los gastos anotados en la carátula de esta Póliza, ha sido calculada en base al período de vigencia solicitado por el 

Asegurado. Conforme lo estipulado en el Artículo 1130 del Código de Comercio la prima deberá pagarse en el momento de 

la celebración del contrato, salvo pacto en contrario. 

Por el presente anexo se hace constar que se conviene entre el Asegurado y la Compañía, como pacto en contrario, 

modificar el pago de la prima en la siguiente forma: 

Cuota 
L 
L 
L 
L 
L 
L 

77,914.24 
52,Jü6.92 
52,306.92 
j2,Jü6.92 

0.00 
ü.üü 

TOTAL L. 1J4,835 . üü 

Fecha de Pago 
01-!•e u- 2013 
01-Mar - 2013 
Ol - Aur - 2013 
01-May-2013 

De no cumplir el Asegurado con la forma de pago convenida, la compañía procederá según Jo dispuesto en el artículo 1133 

del Código de Comercio, que establece un plazo de 15 días después del requerimiento de pago para hacer efectivo el saldo, 

caso contrario quedarán en suspenso los efectos de la póliza, rescindiendose el contrato 10 días después del plazo 

mencionado. En todo caso, la Compañía tendrá derecho a percibir la prima devengada por el período transcurrido de 
vigencia aplicándose tarifa de corto plazo y podrá exigir el pago mediante la vía judicial. 

Si el incumplimiento del Asegurado fuese con el primer pago, no habrá pacto en contrario y el contrato se resolvera de 

conformidad con la cláusula sexta de las condiciones generales de la póliza. 

Queda perfectamente entendido y convenido que en caso de siniestro y no obstante el acuerdo de pagos fraccionados, al 

momento de hacer efectiva la indemnización, el Asegurado deberá cancelar la fotalidad de la prima independientemente 

que las cuotas restantes hayan llegado a su fecha de vencimiento. 

exo, en Tegucigalpa, M .D.C., a los d~lmes~ 

12 



420-2012 

COL. MODELO, COMAYAGUELA. M.D.C. \ 
1 

SEGUROS ATLÁNTIDA, S.A., DENOMINADA EN ADELANTE LA COMPAÑÍA. DE ACUERDO CON LAS CONDICIONES GENERALES Y DE LAS 

IMPRESAS EN ESTA PÓLIZA. TENIENDO PRELACIÓN LAS ÚLTIMAS SOBRE LAS PRIMERAS, ASEGURA EL VEHÍCULO QUE A CONTINUACIÓN SE 

HUELGAS Y ALBOROTOS POPULARES. 

C) RESPONSABILIDAD CIVIL, DAÑOS A TERCEROS EN SUS 

BIENES. 

D) RESPONSABILIDAD CIVIL, DAÑOS A TERCEROS EN SUS 

PERSONAS POR UNA SOLA PERSONA L. 

POR DOS O MAS PERSONAS EN UN SOLO ACCIDENTE 

HASTA LA SUMA DE L. 

El ROTURA DE CRISTALES POR CUALQUIER CAUSA. 

Fl EQUIPO ESPECIAL TAL COMO 

G) CICLÓN, HURACÁN, INUNDACIÓN, Y OTROS FENÓMENOS 

ANÁLOGOS. 

H) EXTENSIÓN TERRITORIAL. 

1) GASTOS MÉDICOS PARA LOS OCUPANTES DEL VEHÍCULO. 

POR UNO SOLO L. 

Y UNA SUMA MÁXIMA POR TODOS DE L. 

Jl SEGURO DE OCUPANTES, POR UNO SOLO L. 

J1) MUERTE ACCIDENTAL. 

J2) INCAPACIDAD PERMANENTE. 

OBSERVAf9J!ESO DE RESPONSABILIDAD CIVIL: L. 2.500,000.00 

01-i\.l::T·-
!1 i -M::n;-
-_~...;_ l...0'-4.!-. 

L 
At1PAEADO 

L ~~. 7 50, 000. 00 

AHPAF.ADO 
At1PAEADO 
At1PARADO 

HONDURAS 
L 3,025,000.00 

QUEDA ENTENDIDO Y CONVENIDO QUE EN CASO DE SER INDEMNIZADA UNA PERDIDA BAJO ESTA PÓLIZA, EL ÚI/IITE DE R~SPONSABIUDAD DE LA COMPAÑÍA SE REDUCIRÁ EN UNA SUMA IGUAL AL MONTO DE INDEMNIZACIÓN 
PAGADA. NO OBSTANTE, EL RESTABLECIMIENTO DE LA SUMA ASEGURADA A SU VALOR INJCIAL SE OPERARA AUTOMATICAMENTE Y EL ASEGURADO _!¡E COMPROMETE A PAGAR A LA COMPANIA UNA PRIMA ADICIONAL 
INDEPENDIENTEMENTE DEL TIEMPO QUE FALTE PARA EL VENCIMIENTO t;>E LA PóLIZA. TAMBIEN SE COMPROMETE A DAR AVISO OPORTUNO A LA COMPANIA SOBRE EL VALOR DE ~OS BIENES REEMPLAZADOS O RESTITUIDOS. 
EL PAGO DE LA PRIMA ADICIONAL ARRIBA INDICADO DEBERA EFECTUARSE PREVIO EL TRAMITE DEL RECLAMO, DE NO REALIZARLO, LA PRESENTE CLAUSULA QUEDA SIN EFECTO Y VALOR. 

TODO PAGO TANTO EN LA PRIMA COMO DE INDEMNIZACIONES SE HARÁ EN MONEDA NACIONAL, EN EL DOMICILIO DE LA COMPAÑÍA O EN SUS AGENCIAS, LA CANTIDAD MÁXIMA QUE ASCENDERÁ EL 
SEGURO BAJO ESTA PÓLIZA. QUEDA DETERMINADA EN LAS ESPECIFICACIONES DE LOS RIESGOS DE LA MISMA, DE MANERA QUE LOS PAGOS QUE HAGA LA COMPAÑÍA, YA SEA POR UNO O VARIOS SINIESTROS, 
QUE PROVENGAN DE LA REAUIZACIÓN DE LOS DIVERSOS RIESGOS CUBIERTOS, NUNCA PODRÁN EXCEDER DE LA CANTIDAD ESTIPULADA EN CADA SECCIÓN DE LA MENCIONADA ESPECIFICACIÓN DE RIESGOS. 

EN TESTIMONio DE Lo cuAL sE FIRMA LA PREsENTE P~LIZA A Los 12 D 1 e 1 E'/1:tm..E 2~n 2 
GO / YADI* ( f )~-~~t,•r~r0~ 

flt "'""'" ., t ~ \ .;, "' líll¡.j\0\!\l..t\:> 
~<P ~w : . 

'«'& l! ' . . 

" 

Die~ 12 

•\ 

l 



[ CLÁUSULAS DE PAGOS FRACCIONADOS ] 

La prima y gastos anotada en la carátula de esta póliza, ha sido calculada en base al período de vigencia 

solicitado por el Asegurado. Conforme lo estipulado en el artículo 1130 del Código de Comercio la 

prima deberá pagarse en el momento de la celebración del contrato, salvo pacto en contrario. 

Se hace constar que se conviene entre el Asegurado y la Compañía, como pacto en contrario, modificar 

el pago de la prima según se indica en los pagos fraccionados. 

De no cumplir el Asegurado con la forma de pago convenida, la Compañía procederá según lo dispuesto 

en el artículo 1133 del Código de Comercio, que establece un plazo 15 días después del requerimiento 

de pago para hacer efectivo el saldo, caso contrario quedarán en suspenso los efectos de la póliza, 

rescindiéndose el contrato 1 O días después del plazo mencionado. En todo caso, la Compañía tendrá 

derecho a percibir la prima devengada por el período transcurrido de vigencia aplicándose tarifa de 

Corto Plazo y podrá exigir el pago mediante la vía judicial. 

Si el incumplimiento del asegurado fuese con el primer pago, no habrá pacto en contrario y el contrato 

se resolverá de conformidad con la cláusula sexta de las condiciones generales de la póliza. 

Queda perfectamente entendido y convenido que en caso de siniestro y no obstante el acuerdo de 

pagos fraccionados, al momento de hacer efectiva la indemnización, el asegurado deberá cancelar la 

totalidad de la prima independientemente que las cuotas restantes hayan llegado a su fecha de 

vencimiento . 


	Invitacion a Licitar CNT-LP01-2012
	Invitacion a Licitar CNT-LP01-2012
	AS569-12
	POLIZA 2013

